1

МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

имени М.В. ЛОМОНОСОВА

ХИМИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ

На правах рукописи

МАМЕДОВА Фахрия Тахир кызы

РАЗЛИЧНЫЕ ПОДХОДЫ К НАКОПЛЕНИЮ БИОМАССЫ
МИКРОВОДОРОСЛЕЙ CHLORELLA VULGARIS

И К ПРОЦЕССАМ ЕЁ БИОКАТАЛИТИЧЕСКОЙ ТРАНСФОРМАЦИИ

03.01.06 – биотехнология (в том числе бионанотехнологии)

Диссертация

на соискание учёной степени
кандидата химических наук

Научный руководитель:

профессор, д.б.н., Ефременко Е.Н.

МОСКВА - 2015

2

СОДЕРЖАНИЕ

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ 6

ВВЕДЕНИЕ 8

ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ 14

1.1 Биомасса фототрофных микроорганизмов как перспективный сырьевой

источник для биотехнологических процессов
14

1.2 Хранение культур фототрофных микроорганизмов 20

1.3 Предобработка биомассы фототрофных микроорганизмов для дальнейшего

получения различных биопродуктов
26

1.4 Трансформация биомассы фототрофных микроорганизмов в полупродукты для

синтеза биоразлагаемых полимеров
30

1.4.1 Органические кислоты – мономеры для получения биоразлагаемых

полимеров
34

1.4.2 Полигидроксиалканоаты – микробные полимеры для получения

биоразлагаемых композиционных материалов
40

ГЛАВА II. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ 44

2.1 Материалы 44

2.1.1 Химические реактивы 44

2.1.2 Приборы 45

2.1.3 Микроорганизмы 46

2.1.4 Источники углеводсодержащего сырья, использованного в работе 46

2.2. Методы 47

2.2.1 Культивирование клеток различных микроорганизмов 47

2.2.2 Иммобилизация микроорганизмов в криогель поливинилового спирта 48

2.2.3 Анализ состава биоорганических компонентов биомассы клеток

микроорганизмов
49

2.2.3.1 Определение сухого веса (влажности) биомассы клеток микроорганизмов 49

2.2.3.2 Определение содержания липидов 50

2.2.3.3 Определение содержания белков 50

2.2.3.4 Определение содержания углеводов 51

2.2.3.4.1 Определение содержания целлюлозы в биомассе микроводорослей

С. vulgaris
51

2.2.3.4.2 Определение содержания крахмала в биомассе микроводорослей

С. vulgaris
51

3

2.2.4 Определение концентрации внутриклеточного АТФ биолюминесцентным

методом
51

2.2.5 Проведение и оценка эффективности гидролиза клеток микроводорослей

C. vulgaris
53

2.2.5.1. Проведение кислотного гидролиза 53

2.2.5.2 Проведение ферментативного гидролиза 54

2.2.6 Получение органических кислот 55

2.2.7 Биосорбция клеток микроводорослей C. vulgaris 55

2.2.8 Получение метана 56

2.2.9 Получение пиролизной нефти 56

2.2.10 Получение ПГА 56

2.2.11 Определение ХПК 57

2.2.12 Определение концентрации ВС 57

2.2.13 Определение концентрации глюкозы 57

2.2.14 Определение концентрации органических кислот 57

2.2.15 Определение содержания ПГА 59

2.2.16 Определение концентрации продуктов трансформации сахаров в кислотных

гидролизатах биомассы микроводорослей С. vulgaris
59

2.2.17 Оценка токсичности гидролизатов биомассы микроводорослей C. vulgaris с

использованием иммобилизованных клеток фотобактерий P. phosphoreum
59

2.2.18 Определение кинетических параметров процессов 60

ГЛАВА III. РЕЗУЛЬТАТЫ И ОБСУЖДЕНИЕ 62

3.1 Исследование процесса накопления биомассы клеток микроводорослей

C. vulgaris в сточных водах разного состава
62

3.1.1 Культивирование свободных клеток микроводорослей С. vulgaris в сточных

водах
62

3.1.2 Влияние иммобилизации клеток микроводорослей C. vulgaris на процесс

накопления их биомассы
67

3.2 Выбор способа гидролиза полисахаридов, входящих в состав биомассы

микроводорослей С. vulgaris
79

3.2.1 Неферментативные способы предобработки биомассы микроводорослей

C. vulgaris
81

3.2.2 Ферментативная обработка биомассы микроводорослей C. vulgaris 89

4

3.2.3 Сравнительный анализ эффективности различных способов предобработки

биомассы микроводорослей C. vulgaris
101

3.3 Трансформация ферментативных гидролизатов биомассы микроводорослей

C. vulgaris в органические кислоты – мономеры для получения биоразлагаемых

полимеров, и биополимеры - полигидроксиалканоаты

105

3.3.1 Получение молочной и фумаровой кислот с использованием

биокатализаторов в виде иммобилизованных в криогель ПВС клеток

мицелиальных грибов вида Rhizopus oryzae

106

3.3.1.1 Получение молочной кислоты с использованием иммобилизованного

биокатализатора (ИБК) на основе клеток мицелиального гриба Rhizopus oryzae

F-814

106

3.3.1.2 Получение фумаровой кислоты с использованием ИБК на основе клеток

мицелиального гриба Rhizopus oryzae F-1032
111

3.3.2 Получение янтарной кислоты с использованием биокатализатора в виде

иммобилизованных в криогель ПВС клеток бактерий Actinobacillus succinogenes

B-10111

114

3.3.2.1 Характеристики процесса получения ЯК под действием свободных клеток

бактерий A. succinogenes В-10111
115

3.3.2.2 Разработка биокатализатора в виде иммобилизованных в криогель ПВС

клеток бактерий A. succinogenes В-10111и исследование его свойств
118

3.3.2.2.1 Оптимизация состава ИБК на основе клеток бактерий A. succinogenes,

включенных в криогель ПВС
118

3.3.2.2.2 Исследование основных функциональных и каталитических

характеристик разработанного ИБК на основе клеток бактерий A. succinogenes,

включенных в криогель ПВС

120

3.3.2.2.3 Трансформация ферментативных гидролизатов биомассы

микроводорослей C. vulgaris в ЯК под действием ИБК на основе клеток бактерий

A. succinogenes, включенных в криогель ПВС

125

3.3.3 Использование ферментативных гидролизатов биомассы микроводорослей

C. vulgaris в качестве субстрата для накопления полигидроксиалканоатов

бактериями Cupriavidus necator В-8619

129

3.4 Оценка научно-практического потенциала полученных в данной работе

результатов
139

3.4.1 Определение возможности и эффективности использования разработанного 139

5

способа иммобилизации клеток микроводорослей С. vulgaris в отношении клеток

различных фототрофных микроорганизмов

3.4.2 Трансформация различного возобновляемого углеродсодержащего сырья в

ЯК под действием ИБК, разработанного на основе иммобилизованных клеток

бактерий A. succinogenes

142

3.4.3 Подходы к утилизации биокатализаторов в виде иммобилизованных клеток

мицелиальных грибов, использованных в процессах получения органических

кислот из ферментолизатов биомассы микроводорослей C. vulgaris

144

3.5 Биотехнологический комплекс для накопления биомассы микроводорослей в

процессе очистки сточных вод и ее последующей трансформации в органические

кислоты и ПГА

153

ВЫВОДЫ 157

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 159

6

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АТФ – аденозинтрифосфат

АДФ – аденозиндифосфат

БМ – биомасса

ВКПМ – Всероссийская Коллекция Промышленных Микроорганизмов

ВС – восстанавливающие сахара

ГЛ – глюкоза

ДМСО – диметилсульфоксид

ИБК – иммобилизованный биокатализатор

ИБХФ – Институт Биохимической Физики им. Н.М. Эмануэля

ИЖ – ионные жидкости

МГУ – Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова

МК – молочная кислота

П ИБК – продуктивность иммобилизованного биокатализатора, г ЯК(МК,ФК)/ч/кг ИБК

ПВС – поливиниловый спирт

ПГА – полигидроксиалканоат

ПП ИБК – период полуинактивации иммобилизованного биокатализатора, ч

ФК – фумаровая кислота

ХПК – химическое потребление кислорода

ЦСО – целлюлозосодержащие отходы

ЦСС – целлюлозосодержащее сырьё

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота

ЯК – янтарная кислота


[…]


реализации сформулированной концепции битехнологического комплекса в течение 1

месяца

Продукт Выход продукта,
т

Рыночная стоимость
продукта, руб/кг

Выручка от
реализации, тыс. руб

МК 16 120 1 920
ФК 14 90 1 260
ЯК 18 260 4 680
ПГА 10 120 1 200

Известно, что использование продуцентов в иммобилизованном виде обеспечивает

длительное эффективное применение одной и той же биомассы клеток в биотехнологических

процессах, при этом затраты на наращивание свежей биомассы для каждого рабочего цикла в

таких процессах резко сокращаются. Ранее уже была рассчитана экономия от использования

иммобилизованных клеток вместо свободных в процессах получения МК и ФК [111]. Был

проведен пересчет полученной величины такой экономии на 1 кг сухого ИБК (Таблица 36). С

учетом этих показателей и данных Таблицы 35 была проведена оценка экономии от

отсутствия затрат на накопление биомассы продуцента для каждого биотехнологичского

цикла получения органических кислот при функционировании комплекса в течение 1 месяца

при использовании иммобилизованных биокатализаторов, а не свободных клеток

продуцентов (Таблица 36).

Таблица 36 – Оценочный экономический анализ эффективности использования клеток-

продуцентов органических кислот в иммобилизованном виде в составе биотехнологического

комплекса

Продукт

Экономия от использования
клеток в иммобилизованном

виде в процессе, руб/ с 1 кг ИБК
по сухому весу

[111]

Выход
кислоты с
1 кг ИБК,

кг

Экономия при использовании
иммобилизованных клеток-
продуцентов в составе
комплекса за 1 месяц,

тыс. руб.

МК 8,8 9,3 15 136

ФК 6 9,7 8 640

Из анализа показателей, представленных в Таблице 36, следует вывод о существенной

экономической выгоде, получаемой при проведении процессов получения органических

кислот при использовании иммобилизованных клеток продуцентов.
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Таким образом, в результате выполнения работы была пошагово разработана

оригинальная концепция биотехнологического комплекса, сочетающего в себе эффективные

биокаталитические процессы, направленные на трансформацию биомассы микроводорослей,

накапливаемой в процессе очистки сточных вод различного состава в коммерчески значимые

продукты (молочную, фумаровую, янтарную кислоты, полигидроксиалканоаты, метан и

пиролизную нефть), реализация которого на практике может иметь значимый экономический

эффект.
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ВЫВОДЫ

1. Установлена возможность использования иммобилизованных клеток

микроводорослей C. vulgaris C-1 в качестве инокулята для накопления биомассы в процессе

очистки сточных вод с одновременным снижением уровня ХПК в 2-8 раз. Получаемая при

этом биомасса свободных клеток микроводорослей характеризуется постоянством доли

углеводов в её составе, обеспечивающим возможность её прикладного использования.

2. Применение кислотного гидролиза биомассы C. vulgaris обеспечивает быстрое

получение сред с высоким выходом ВС (76,13±2,41%), но содержащих муравьиную кислоту,

фурфурол и оксиметилфурфурол, токсичные для микробных продуцентов. Эти среды могут

быть пригодны для химической промышленности. Механическая дезинтеграция клеток

микроводорослей C. vulgaris в сочетании с ферментативным гидролизом позволяет получать

нетоксичные гидролизные среды с высоким выходом ВС (81÷89%) от общего содержания

углеводов в исходной биомассе.

3. Предложены условия оптимального применения иммобилизованных клеток

мицелиальных грибов вида R. oryzae в процессах биотрансформации ВС, содержащихся в

ферментолизатах биомассы микроводорослей C.vulgaris, в молочную и фумаровую кислоты.

В результате в сравнении с ранее известными данными для молочной кислоты показатели

продуктивности процесса увеличены в 142 раза, для фумаровой – более, чем в 200 раз.

4. Создан оригинальный высокоэффективный биокатализатор в виде иммобилизованных

в криогель ПВС клеток бактерий A. succinogenes B-10111 для получения янтарной кислоты.

Его использование в сравнении со свободными клетками обеспечило повышение уровня

максимального накопления ЯК в глюкозосодержащих средах в одном рабочем цикле в 1,4

раза и увеличило общую длительность эффективного использования продуцента, как

минимум, в 19 раз. Впервые для получения ЯК продемонстрирована возможность

применения в качестве субстратов биомассы различных фототрофных микроорганизмов,

включая клетки микроводорослей C. vulgaris, и макроводорослей.

5. Впервые установлено, что для биотехнологического процесса получения ПГА в

составе клеток C. necator B-8619 перспективным субстратом является биомасса

микроводорослей. Предложенный субстрат обеспечивает увеличение в 4,6 и более раз

скорости накопления ПГА в составе биомассы продуцента по сравнению с литературными

данными.

6. Разработан оригинальный способ иммобилизации клеток фототрофных

микроорганизмов в криогель ПВС, апробированный на 12 культурах, обеспечивающий

высокую длительность хранения клеток (не менее 1,5 лет) при высоком уровне сохранения у
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них способности к пролиферации (на 90-95%) и до 2-х раз превосходящий по этим

характеристикам аналоги.

7. Предложен подход к утилизации иммобилизованной в криогель ПВС биомассы

мицелиальных грибов, использованных для получения органических кислот, методами

метаногенеза и быстрого пиролиза с получением, соответственно, метана (с выходом

61,3±1,9%) или пиролизной нефти (с выходом 58,3±2,3%), в которой отмечено наличие

длинноцепочечных нитрилов.

8. Пошагово разработана и сформулирована оригинальная концепция

биотехнологического комплекса, сочетающего в себе эффективные биокаталитические

процессы, направленные на трансформацию биомассы микроводорослей, накапливаемой в

процессе очистки сточных вод различного состава в коммерчески значимые продукты

(молочную, фумаровую, янтарную кислоты, ПГА, метан и пиролизную нефть).
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