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 ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Мамедовой
Фахрии Тахир Кызы “Различные подходы к накоплению биомассы
микроводорослей Chrolella vulgaris и к процессам ее
биокаталитической трансформации“, представленной на соискание
ученой степени кандидата химических наук по специальности
03.01.06 – биотехнология (в том числе бионанотехнологии)

В настоящее время использование сточных вод, богатых

биоорганическими соединениями, в качестве питательных сред для

культивирования микроводорослей представляется перспективным,

поскольку позволяет разработать объединенные технологии

биологической очистки водных ресурсов и накопления биомассы

микроводорослей в качестве сырья для получения различных

промышленных продуктов. Такие комплексные процессы могут стать

экономически обоснованным дополнением к традиционному процессу

очистки сточных вод на основе активного ила.

Следует отметить, что в настоящее время особое внимание

уделяется получению с помощью биотехнологических методов

биоразлагаемых полимерных материалов, которые могут заменить

полимеры, традиционно получаемые химическим синтезом. Особый

интерес представляет синтез полимерных материалов, где

мономерами для синтеза являются получаемые различными

биотехнологическими способами органические кислоты, например,

такие как молочная (МК), фумаровая (ФК), янтарная (ЯК). Особо

хочется отметить, что биоразлагаемые полимерные материалы,

например, полигидроксиалканоатов (ПГА) или полилактиды,

полилактиды-ко-гликолиды, синтезированные из мономеров,

полученных бисинтезом, находят все более широкое применение в

тканевой инженерии и регенеративной медицине. Несмотря на то, что в

развитых странах эта область медицинской биотехнологии очень

быстро развивается на протяжении последних 8-10 лет, в России в этом

направлении делаются только первые шаги. Расширение сырьевой

базы для производства таких мономеров, главным образом, за счет
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использования возобновляемых источников сырья является, безусловно,

актуальной задачей в ближайшем будущем.

С другой стороны, использование в процессах биосинтеза

биокатализаторов на основе иммобилизованных клеток подтвердило

перспективность их применения перед свободными клетками.

Основными достоинствами таких биотехнологий, как известно, являются

возможности их длительного хранения и многократного использования с

улучшением основных характеристик процессов (продуктивности,

выхода продукта и т.д.), что приводит к упрощение и удешевлению

технологического оформления процессов.

Целью представленной диссертационной работы являлось

исследование различных подходов к накоплению биомассы

микроводорослей Chlorella vulgaris и к процессам её биокаталитической

трансформации в органические кислоты (мономеры для получения

биоразлагаемых полимеров) и биполимеры в виде ПГА.

Таким образом, данная работа, направленная на изучение и

разработку процессов накопления биомассы микроводорослей и

биокаталитической трансформации в различные органические кислоты

(МК, ЯК, ФК) и полимеры из класса ПГА, в том числе с помощью

различных биокатализаторов на основе иммобилизованных клеток

грибов и бактерий, безусловно, актуальна.

Научная новизна работы состоит в том, что автором впервые

показано, что для получения максимальной концентрации

восстанавливающих сахаров (ВС) в гидролизатах биомассы C. vulgaris,

накопленной на сточных водах, используется комбинированная

обработка клеток, включающая механическую деструкцию и

ферментативный гидролиз с помощью ферментных препаратов класса

целлюлаз и амилаз.

Оптимизированы условия применения иммобилизованных клеток

грибов рода Rhizopus для биотрансформации ВС, которые содержатся в

ферментолизатах биомассы микроводорослей C. vulgaris, в МК и ФК.
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Предложен метод утилизации биомассы Rhizopus, многократно

использованных в процессах получения органических кислот, с

применением метаногенеза и быстрого пиролиза. Показана

возможность увеличения выхода метана при обогащении биомассы

грибов биомассой микроводорослей C. vulgaris. При этом установлено

наличие длинноцепочечных нитрилсодержащих соединений в образцах

пиролизной нефти, являющихся перспективными компонентами

высокоэнтальпийного топлива.

Впервые автором установлено, что для биотехнологического

получения ПГА с применением бактерий C. necator могут быть

использованы гидролизаты биомассы микроводорослей C. vulgaris.

Практическая значимость работы состоит в том, что на основе

полученных результатов может быть создана технология,

объединяющая в себе эффективные биокаталитические процессы

(накопление биомассы микроводорослей, сопряженное с очисткой

сточных вод различного состава), и процессы трансформации

гидролизатов биомассы в различные целевые продукты, в частности

мономеры (МК, ФК, ЯК) или природные полимеры (ПГА).

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из

введения, обзора литературы, описания материалов и методов

исследований, результатов и обсуждения, выводов и списка цитируемой

литературы. Работа содержит 176 страниц печатного текста, включая 50

рисунков, 36 таблиц, 221 ссылку.

Литературный обзор написан очень четко и хорошим

литературным языком, как, впрочем, и вся диссертация. Несмотря на

сложность обсуждаемой проблемы, материал легко читается и

усваивается, что позволяет легко следовать логике автора. В обзоре

подробно описаны и проанализированы следующие аспекты,

относящиеся к теме диссертации:

1.1 Биомасса фототрофных микроорганизмов как перспективный

сырьевой источник для биотехнологических процессов.

1.2 Хранение культур фототрофных микроорганизмов.
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1.3 Предобработка биомассы фототрофных микроорганизмов для

дальнейшего получения различных биопродуктов.

1.4 Трансформация биомассы фототрофных микроорганизмов в

полупродукты для синтеза биоразлагаемых полимеров.

1.4.1 Органические кислоты – мономеры для получения

биоразлагаемых полимеров.

1.4.2 Полигидроксиалканоаты – микробные полимеры для получения

биоразлагаемых композиционных материалов

Из литературного обзора автором делается вывод, что несмотря

на то, что ведущие фирмы (Procter&Gambel, Monsanto, Tepha и др.)

активно инвестируют в разработку технологий производства

биоразлагаемых пластиков и такие производства в настоящее время

осваивают практически все развитые страны, решающим фактором

для широкомасштабного получения и применения полимеров класса

ПГА является снижение стоимости этих полимеров. Как известно,

значительный вклад в себестоимость этих полимеров вносят расходы

на углесодержащее сырье для выращивания микроорганизмов,

поэтому основное внимание биотехнологов сфокусировано на

расширении сырьевой базы этого производства. Такая задача может

быть решена в том числе и за счет применения в качестве исходного

сырья различных промышленных и сельскохозяйственных отходов, в

частности, гидролизатов различных видов растительной биомассы,

которая накапливается в больших количествах ежегодно.

Анализируя все доступные литературные данные, автор

приходит к заключению, что диссертационная работа должна быть

сфокусирована на решении следующих биотехнологических задач:

1. Разработка эффективного способа накопления биомассы

свободных клеток микроводорослей C. vulgaris в процессе очистки

сточных вод разного состава с одновременным снижением уровня их

загрязнения (ХПК).

2. Оптимизация подходов к предобработке биомассы C. vulgaris для

получения сред с максимально высокими концентрациями ВС.
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3. Разработка наиболее эффективных методов получения

органических кислот и ПГА при использовании сред, получаемых в

результате эффективной деструкции биомассы микроводорослей C.

vulgaris.

В экспериментальной части очень тщательно и подробно

описаны все реагенты, протоколы культивирования клеток, методы

определения целевых продуктов, а также носители для

иммобилизации клеток грибов и бактерий.

Глава Результаты и обсуждение состоит из следующих 5 разделов :

3.1. Исследование процесса накопления биомассы клеток

микроводорослей C. vulgaris в сточных водах разного состава.

3.2. Выбор способа гидролиза полисахаридов, входящих в состав

биомассы микроводорослей С. vulgaris.

3.3. Трансформация ферментативных гидролизатов биомассы

микроводорослей C. vulgaris в органические кислоты – мономеры

для получения биоразлагаемых полимеров, и биополимеры –

полигидроксиалканоаты.

3.4. Оценка научно-практического потенциала полученных в данной

работе результатов.

3.5 Биотехнологический комплекс для накопления биомассы

микроводорослей в процессе очистки сточных вод с ее последующей

трансформацией в органические кислоты и ПГА.

Главу Результаты и обсуждение представленной к защите

диссертации отличает безупречная логика, аккуратность и

последовательность в планировании и проведении экспериментов, а

также тщательное обсуждение и глубокий анализ полученных автором

результатов.

В работе приведен огромный список литературы из 221 ссылки.

При этом количество относительно новых ссылок (за последние 5 лет)

в этом списке составляет порядка 45-50%, что свидетельствует о

широком кругозоре автора и прекрасном знании им самых последних

публикаций по теме диссертации.
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По работе может быть сделан ряд замечаний:

1. В Главе 3.1 (стр. 66) в качестве поставленной задачи

указывается увеличение скорости снижения ХПК. Однако в работе

нигде не представлены экспериментальные данные по изменению

концентрации ХПК во времени в данных системах. Вместо этого везде

фигурирует средняя скорость снижения ХПК, определенная как

средняя величина при культивировании в течение 8 дней.

2. На стр. 69 описаны эксперименты по применению гранул с

клетками в качестве инокулянта. При этом нигде не указан объем

гранул, вносимых в систему. Из представленных экспериментов

можно рассчитать, что гранул вносится порядка 10% от объема

модельных сточных вод, но при этом нигде не указано, сколько

вносится ХПК вместе с гранулами в систему.

3. Глава 3.3. Все эксперименты проводятся на

ферментализатах, что автоматически означает образование

комплексной смеси, в которой могут присутствовать другие

органические кислоты ЦТК, аминокислоты, а также нуклеиновые

кислоты и полифосфаты. Однако автор не обсуждает, какое

эффективное выделение целевых продуктов можно использовать при

масштабировании процессов.

4. В Главе 3.1 изучается десорбция клеток из носителя,

однако при этом в Главе 3.3 в аналогичной системе иммобилизации

данной проблеме не уделено должного внимания. Следовательно, не

ясно, участвуют ли в процессах синтеза свободные (вышедшие из

носителя) клетки и какой вклад они вносят.

Вместе с тем нужно отметить, что автору практически удалось

избежать опечаток и стилистических ошибок при оформлении

диссертации, что бывает довольно редко и свидетельствует о

пунктуальности и аккуратности автора. Небольшое замечание можно

сделать по оформлению списка литературы: в частности, в ссылках

191 и 199 есть опечатки.
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Однако высказанные соображения и замечания не имеют

принципиального значения и носят чисто дискуссионный характер.

Диссертационная работа Мамедовой Фахрии Тахир Кызы

прекрасно проиллюстрирована большим количеством рисунков и

таблиц, в целом диссертация оставляет самое приятное впечатление.

Из работы видно, что автором выполнен очень большой объем

исследований с использованием самых современных физико-

химических методов.

Заключение

Диссертация Мамедовой Ф.Т. на тему «Различные подходы к

накоплению биомассы микроводорослей Chlorella vulgaris и к

процессам ее биокаталитической трансформации» является

завершенной научно-квалификационной работой, выполненной на

высоком экспериментальном и теоретическом уровне, в которой

предложены решения актуальных биотехнологических задач,

связанных с накоплением биомассы микроводорослей, сопряженным

с очисткой сельскохозяйственных и промышленных сточных вод, а

также с разработкой научно-прикладных основ эффективного

применения данного вида сырья в процессах биокаталитического

получения органических кислот для органического синтеза

биоразлагаемых полимеров. Основные научные положения и выводы,

изложенные в диссертации, оригинальны, полученные результаты

перспективны для дальнейшего практического использования.

Автореферат полностью отражает содержание работы.

На основании вышеизложенного, считаю, что по своей новизне,

объему результатов, научной и практической значимости

диссертационная работа полностью удовлетворяет требованиям п. 9

«Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24

сентября 2013 года. Автор Мамедова Фахрия Тахир Кызы заслуживает

присвоения ученой степени кандидата химических наук по
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